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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Туберкулёз – это инфекционное заболевание, носящее

характер пандемии. По данным Всемирной организации здравоохранения,

носителями возбудителя туберкулёза – представителей группы Mycobacterium

tuberculosis complex – является четверть населения Земли. До появления COVID19

туберкулёз был основной инфекционной причиной смерти в мире. В последние годы

химиотерапия микобактерий всё больше осложняется из-за распространения

устойчивых к применяемым препаратам штаммов возбудителя, что приводит к

необходимости разработки новых антимикобактериальных средств. При этом за

последние 20 лет в клиническую практику было введено только одно новое

действующее вещество – бедаквилин и потребность в новых препаратах со временем

всё больше возрастает. Разработку новых действующих веществ возможно

проводить, в том числе, путём модификации известных соединений с высоким

уровнем активности или получением их структурных аналогов и биоизостеров.

Одним из самых активных противотуберкулёзных препаратов является изониазид

(гидразид изоникотиновой кислоты, INH). Это пролекарство, активируемое

микобактериальным ферментом каталаза-пероксидаза KatG с образованием

изоникотиноилированного никотинамидадениндинуклеотида (NAD+),

ингибирующего микобактериальную еноил-АПБ-редуктазу InhA. Ингибирование

InhA блокирует синтез миколовых кислот – обязательных компонентов клеточной

стенки микобактерий. Изоникотиноильный фрагмент выбран в данном исследовании

в качестве одного из структурных мотивов из-за выделяющего изониазид среди

прочих противотуберкулёзных препаратов сочетания высокой активности в

отношении чувствительных штаммов возбудителя с селективностью

антимикобактериального действия. Основной причиной развития устойчивости

микобактерий к изониазиду является набор мутаций в гене katG, приводящих к

невозможности активации изониазида соответствующей каталазой-пероксидазой.

Преодолеть такой вид устойчивости можно модификацией изониазида или созданием

его структурных аналогов, которые будут способны активироваться мутантными

вариантами KatG либо параметаболически – без участия ферментов.

Хорошо изучена модификация изониазида замещением атомов водорода при
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N′-азоте с получением алкилированных производных и оснований Шиффа. Среди них

обнаружено множество соединений, обладающих выраженной активностью в

отношении устойчивых к изониазиду штаммов микобактерий либо большей

терапевтической широтой. При этом N-ацилированные гидразоны изониазида и их

антимикобактериальные свойства в литературе практически не описаны, поэтому

получение N-ацил-N-изоникотиноилгидразонов представляет интерес как для

изучения их физико-химических свойств, так и для оценки их противотуберкулёзного

потенциала. Перспективным направлением модификации этих соединений

представляется получение производных ферроцена благодаря набору его свойств,

могущих способствовать распределению действующего вещества в организме и

прохождению гидрофобных миколовых оболочек микобактерий. Это существенно

различающаяся липофильность восстановленной (ферроцен) и окисленной (соли

феррициния) форм при способности к лёгкому и обратимому редокс-переходу, малой

токсичности для человека и животных, достаточной стабильности комплекса в

водных средах и доступности большого числа производных. Сочетание этих свойств

ферроцена с противотуберкулёзным потенциалом изоникотиноильного фрагмента

либо близких к нему структур позволяет рассматривать получаемые гибриды как

перспективные потенциальные антимикобактериальные средства.

Степень разработанности темы исследования. Накоплен обширный материал

по химии и свойствам ферроцена, а также по антимикобактериальной активности

производных изоникотиновой кислоты в виде публикаций, научных

(диссертационных) работ и обзоров в научных журналах. Известно, что структурная

модификация изониазида может существенно влиять на антимикобактериальные

свойства получаемых соединений. Опубликовано несколько десятков работ,

посвящённых антимикобактериальным свойствам производных ферроцена, но при

этом всего несколько из описанных соединений являются ферроценсодержащими

производными изониазида. Поэтому приоритетная задача данного исследования

состоит в разработке препаративных методов синтеза ферроценсодержащих

производных и структурных аналогов изониазида для расширения спектра доступных

для исследования этих групп соединений.

Цель работы. Целью настоящей работы является разработка препаративных
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методов синтеза новых ферроценсодержащих производных и структурных аналогов

изониазида, изучение их физико-химических свойств и антимикобактериальной

активности.

В соответствии с этим в работе необходимо решить следующие задачи.

— Разработка методов синтеза ферроценкарбоновой кислоты, её гидразида

и гидразонов.

— Разработка методов получения N-ферроценоилизоникотиноил-

карбогидразонов.

— Разработка подходов к получению сложных эфиров и гидразидов

ферроценилпиразолкарбоновых кислот.

— Идентификация и доказательство строения синтезированных соединений

с помощью современных физико-химических методов анализа.

— Исследования биологической активности полученных соединений in

vitro.

Научная новизна состоит в получении следующих результатов:

— Разработан препаративный и масштабируемый метод синтеза

ферроценкарбоновой кислоты карбоксилированием ферроцена углекислым газом при

катализе безводным хлористым алюминием, позволяющий в мягких условиях

получать ферроценкарбоновую кислоту из коммерчески доступных реагентов.

— Предложен препаративный метод синтеза 1,3-дикарбонильных

производных ферроцена: этиловых эфиров ферроценоилуксусной и

ферроценоилпировиноградной кислот.

— Впервые получен ряд ферроценсодержащих производных пиразола:

этиловых эфиров и гидразидов 1-(гет)арил-5-ферроценил-1Н-пиразол-3-карбоновых

кислот и 1-(гет)арил-5-ферроценил-1Н-пиразол-4-карбоновых кислот.

— Впервые получены две серии 3,5-замещённых 1-изоникотиноил- и 1-

никотиноилферроценил-1H-пиразолов в виде смесей продуктов ацилирования

таутомерных форм 3-замещённых 5-ферроценил-1H-пиразолов.

— Разработана препаративная методика получения

ферроценкарбогидразонов путём микроволновой инициации взаимодействия

ферроценкарбогидразида с алифатическими и ароматическими карбонильными
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соединениями, обеспечивающая высокую скорость процесса и простоту выделения

продукта.

— Получена серия N-ферроценоил-N-изоникотиноил гидразонов –

представителей не описанного ранее класса производных изониазида, в опытах in

vitro показана их высокая активность в отношении устойчивого к изониазиду штамма

микобактерий и селективность антимикобактериального действия.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется развитием

представлений о свойствах и реакционной способности неизвестных ранее

ферроценсодержащих производных и структурных аналогов изониазида и

потенциалом их практического использования в качестве антимикобактериальных

средств.

Предложены эффективные методы получения важных промежуточных

продуктов в синтезе производных ферроцена: ферроценкарбоновой кислоты

карбоксилированием ферроцена диоксидом углерода при катализе безводным

хлористым алюминием в среде толуола; этиловых эфиров ферроценоилуксусной и

ферроценоилпировиноградной кислот взаимодействием ацетилферроцена со

сложными эфирами угольной и щавелевой кислоты при катализе трет-бутилатом

калия в среде гексана.

— Предложен препаративный метод синтеза ферроценкарбогидразонов

посредством микроволновой инициации взаимодействия гидразида

ферроценкарбоновой кислоты с ароматическими и алифатическими карбонильными

соединениями.

— Предложен способ получения эфиров 1-(гет)арил-5-ферроценил-1Н-

пиразолкарбоновых кислот из, в том числе, и термолабильных (гет)арилгидразинов

взаимодействием ферроценсодержащих 1,3-дикарбонильных соединений с

(гет)арилгидразинами при термической либо микроволновой инициации реакции в

содержащей ДМФА спиртовой среде.

— Показано превосходящее изониазид антимикобактериальное действие

N-ферроценоил-N-изоникотиноил гидразонов с алифатическим и п-замещённым

ароматическим остатком в N΄-илиденовом фрагменте в отношении как

чувствительных, так и устойчивых к изониазиду штаммов микобактерий in vitro.
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— Показана селективность антимикобактериального действия N-

ферроценоил-N-изоникотиноил гидразонов in vitro.

— В настоящей работе выявлена структура N-ферроценоил-N-

изоникотиноил гидразонов, являющихся перспективными лидерами для разработки

нового класса антимикобактериальных средств.

Совокупность результатов исследования вносит фундаментальный и

практический вклад в решение актуальной проблемы поиска новых

антимикобактериальных средств, эффективных в отношении устойчивых к

изониазиду штаммов возбудителя туберкулёза.

Методология и методы диссертационного исследования основаны на анализе

литературных данных и направленном синтезе соединений с потенциальной

антимикобактериальной активностью, сочетающих в своей структуре ферроценовый

фрагмент и остаток изоникотиновой кислоты либо структурно схожий с ней


[…]


organometallic chemistry and catalysis»: Book of Abstracts, June 3 – 7, 2013,

Moscow, Russia, P. 124.

3. Куликов В.Н. Синтез ферроценоилгидразонов / В. Н. Куликов, Р. С. Никулин,

А. Н. Родионов, Ю. А. Белоусов // VI молодежная конференция ИОХ РАН:

Тезисы докладов, 16 – 17 апреля 2014, Москва, Россия, С. 198.

4. Куликов В.Н. Ферроценсодержащие аналоги изониазида / В. Н. Куликов, А. Н.

Родионов, Ю. А. Белоусов // Научная конференция с международным участием

«Химия Элементоорганических Соединений и Полимеров 2014»: Тезисы

докладов, 8 – 10 сентября 2014, Москва, Россия, С. 161.

5. Куликов В.Н. Редокс свойства эфиров 5-ферроценил-1H-пиразолкарбоновых

кислот / В. Н. Куликов, О. М. Никитин, Ю. А. Борисов, А. С. Макаров, А. Н.

Родионов, Ю. А. Белоусов // Научная конференция с международным участием

25

«Химия Элементоорганических Соединений и Полимеров 2014»: Тезисы

докладов, 8 – 10 сентября 2014, Москва, Россия, С. 162.

6. Kulikov V. N-ferrocenoyl-N'-ylideneisonicotinohydrazides as possible antitubercular

agents / V. Kulikov, R. Nikulin, A. Rodionov, Yu. Belousov // International

conference «Organometallic and Coordination Chemistry: Achievements and

Challenges. VI Razuvaev lectures»: Book of Abstracts, September 18–23 2015, N.

Novgorod, Russia, P. P56.

7. Куликов В.Н. Разработка нового поколения производных изониазида / В.Н.

Куликов, Р.С. Никулин, А.Н. Родионов, Ю.А. Белоусов // Конференция-

конкурс научных работ молодых учёных по химии элементоорганических

соединений и полимеров»: Тезисы докладов, 16 ноября 2015, Москва, Россия,

2015, С. 53–54.

8. Куликов В.Н. Ферроценсодержащие производные изониазида / В.Н. Куликов,

Р.С. Никулин, А.Н. Родионов, Ю.А. Белоусов // IV Всероссийская конференция

по органической химии»: Тезисы докладов, 22–27 ноября 2015, Москва,

Россия, С. 179.

9. Куликов В.Н. Гидразиды ферроценилпиразолкарбоновых кислот как

структурные аналоги изониазида / В.Н. Куликов, А.Н. Родионов, Ю.А.

Белоусов // Конференция по органической химии «ОргХим-2016»: Тезисы

докладов, 27 июня – 1 июля 2016, Санкт-Петербург, С. 598.

10. Kulikov V. Synthesis and antimicrobial activity of N-

isonicotinoylferrocenoylhydrazones / V. Kulikov, R. Nikulin, A. Rodionov, and Yu.

Belousov // International Symposium on Bioorganometallic Chemistry ISBOMC

2016: Book of Abstracts, September 4 – 8 2016, Moscow, Russia, P. P23.

11. Мурзюкова А.С. Синтез и редокс свойства эфиров 5-ферроценил-1Н-

пиразолкарбоновых кислот / А.С. Мурзюкова, В.Н. Куликов // XII

конференция молодых ученых по общей и неорганической химии: Тезисы

докладов, 5-8 апреля 2022, Москва, Россия, С. 71.

12. Романов И.С. Синтез и свойства ферроценсодержащих производных

изониазида / И.С. Романов, В.Н. Куликов // XII конференция молодых ученых

26

по общей и неорганической химии: Тезисы докладов, 5-8 апреля 2022, Москва,

Россия, С.78.

13. Романов И.С. Ферроцен-модификация изоникотиноилгидразонов / И.С.

Романов, А.С. Мурзюкова, В.Н. Куликов // II Международная научно-

практическая конференция «World of science»: Тезисы докладов, 30 января

2023, Пенза, Россия, С. 16-18.

14. Мурзюкова А.С. N-изоникотиноил-1H-ферроценилдиазолы – потенциальные

антимикобактериальные средства / А.С. Мурзюкова, И.С. Романов, В.Н.

Куликов // VII Всероссийская студенческая конференция с международным

участием «Химия и химическое образование XXI века», посвященной 110-

летию со дня рождения профессора В. В. Перекалина и 60-летию факультета

химии РГПУ им. А. И. Герцена: Тезисы докладов, 28-31 марта 2023, Санкт-

Петербург, Россия, С. 55-56.

15. Романов И.С. Оптимизация синтеза N-ферроценоил-N-

изоникотиноилгидразонов / И.С. Романов, А.С. Мурзюкова, В.Н. Куликов //

VII Всероссийская студенческая конференция с международным участием

«Химия и химическое образование XXI века», посвященной 110-летию со дня

рождения профессора В. В. Перекалина и 60-летию факультета химии РГПУ

им. А. И. Герцена: Тезисы докладов, 28-31 марта 2023, Санкт-Петербург,

Россия, С. 71-72.

16. Kulikov V.N. Overcoming mycobacterial resistance to isoniazid / V.N. Kulikov,

A.S. Murzyukova, I.S. Romanov, Yu.A. Belousov // book of abstracts of 4th

International symposium «Modern trends in organometallic chemistry and catalysis»:

Book of Abstracts, 23-27 May 2023, Moscow, Russia, P. 119.

17. Куликов В.Н. Вторая жизнь производных изоникотиновой кислоты / В.Н.

Куликов, А.С. Мурзюкова, И.С. Романов, Ю.А. Белоусов // Всероссийская

научная конференция с международным участием, посвященная 65-летию со

дня основания НИОХ СО РАН «Современные проблемы органической химии»:

Тезисы докладов, 26 – 30 июня 2023, Новосибирск, Россия, С. 226.