ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Куликова Виктора Николаевича**
«Разработка методов синтеза и антимикобактериальная активность
ферроценсодержащих структурных аналогов и производных изониазида»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальностям 1.4.8. – Химия элементоорганических соединений и
1.4.3 – Органическая химия

Диссертационная работа В.Н. Куликова посвящена разработке методов синтеза, получению и изучению ферроценсодержащих производных изониазида как потенциальных антибактериальных агентов. Разработка новых классов антибиотиков является как никогда актуальной для медицинской химии в связи с высоким ростом антибиотикорезистентности у бактерий в последние десятилетия. Выбор в качестве сочетания с препаратом ферроценсодержащих молекул является достаточно редким, практически не изученным подходом в медицинской химии, что подчёркивает новизну и оригинальность исследования. Можно ожидать, что аналоги антибактериальных препаратов с добавлением элементоорганических фрагментов станут перспективными для изучения механизмов антибиотикорезистентности, а оптимизированные в работе В.Н. Куликова методики органического синтеза, безусловно, откроют возможность для расширения ряда производных и наработки их в необходимых количествах для биологических испытаний.

Работа В.Н. Куликова оставляет впечатление хорошо спланированного исследования в области органического и элементоорганического синтеза. Обоснованность выводов и результатов исследуемых реакций подтверждается комплексом современных физико-химических методов исследования (ЯМР-спектроскопия на ядрах ^1H , ^{13}C , в том числе двумерная, масс-спектрометрия с анализом фрагментации осколочных ионов, циклическая вольтамперометрия). В ходе выполнения работы автор занимался не банальным повторением классических методов синтеза ферроценовых производных, но провёл оптимизацию условий реакций и тщательно охарактеризовал новые и ранее известные продукты.

Из пожеланий, требующих пояснения в будущих работах автора, полезным будет выяснить с помощью методов молекулярной биологии, насколько такие гибридные соединения способны работать по механизму антимикробного действия изониазида, или же это принципиально новый тип активности. Способны ли ацилгидразоны с ядром ферроцена, оставаясь нетоксичными для клеток, активироваться из пролекарства с помощью микобактериального фермента KatG и высвобождать соответствующие ацил-радикалы, способные к перехватыванию NADH в ковалентно связанный комплекс, терминирующий еноил-АПБ-редуктазу InhA?

Принципиальных недостатков в изложении автореферата не обнаружено. Автореферат не лишен незначительных орфографических опечаток, которые не осложняют восприятие, а также опечатки в обновленной таксономии бактериальных изолятов, на которых проводилось микробиологическое тестирование сторонней организацией. Однако данные неточности не умаляют вклад соискателя в результаты проведенного исследования.

Содержание диссертационной работы Куликова В.Н. представлено в 3 статьях в научных журналах, утвержденных в перечне ВАК, в 17 тезисах докладов российских и международных конференций.

Объём и уровень выполненных исследований позволяет сделать заключение, что диссертационная работа **Куликова Виктора Николаевича** «Разработка методов синтеза и антимикобактериальная активность ферроценсодержащих структурных аналогов и производных изониазида» отвечает всем требованиям, отраженным в пунктах 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (ред. от 25.01.2024)) и предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Куликов Виктор Николаевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.8. – Химия элементоорганических соединений и 1.4.3 – Органическая химия.

Кандидат химических наук (03.01.03 – Молекулярная биология),
ведущий научный сотрудник,
рук. лаборатории химической регуляции биокатализа
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта
Российской академии наук (ИМБ РАН)
Сольев Павел Николаевич

«11» июня 2024 г.

Почтовый адрес: 119991, Россия, г. Москва, ул. Вавилова, д. 32.
Тел. раб: +7(499)135-9858
Факс: +7(499)135-1405
Электронная почта: solyev@eimb.ru

Подпись П.Н. Сольева заверяю:
Ученый секретарь ИМБ РАН, к.в.н.

А.А. Бочаров